Note archivistiche: (b) *Mandatum procure fraternitatis Sancti Stephani*; (c) *1355 | 8 febbraio | La confraternita elegge sindaco e | procuratore Cecco Loli*.

Regesto: LOCCATELLI PAOLUCCI, f. 36.

In nomine Domini, amen. Anno Domini millesimo tricentesimo quinquagesimo quinto, indictione octava pontificatus domini Innocentii pape sexti, die dominico octava mensis februarii, actum Assisii, in porta Sancti Francisci in secreto ac honesto domicilio, horatorio seu loco disciplinatorum seu lucentium fraternitatis sacre discipline Domini nostri Iesu Christi que de Sancto Stephano Assisinate nuncupatur, presentibus Iacobo Elimosine et Vannutio Lelli Bellagote porte Sancti Iacobi et Vannutio Ugolini porte Sancti Francisci de Assisio, testibus ad infrascripta vocatis et rogatis.

Convocatis, congregatis et coadunatis simul et in unum hominibus et personis fraternitatis disciplinatorum seu lucentium Sancti Stephani de Assisio in secreto ac honesto ipsorum domicilio seu horatorio quod habent et tenent in dicta civitate et porta Sancti Francisci pro communibus eorum et dicte confratrie ac oratorii eiusdem negotiis atque causis, de mandato, licentia, voluntate et auctori-

tate proborum et discretorum virorum ser Jacobi Vannis prioris et Pace Morici de Assisio subprioris fraternitatis eiusdem et deliberatione, presentia, auctoritate et consensu proborum virorum domini Vagnolii Petrutii Ciccoli et Iohannis Putii de Assisio discretorum dicte fraternitatis, ad sonum campanelle, ut moris est. In qua quidem congregatione et adunantia interfuerunt ultra quam duas partes hominum fraternitatis predicte, nomina quorum sunt hec, videlicet:

Daniel domini Francissci,  
Francisscus magistri Thome,  
Laurentius magistri Francissci,  
Bartholomeus Massutii,  
Corradus Lelli,  
Putius Petrutii,  
Petrutius Baldance  
Bartholus Vannis Leonardutii,  
Petrutius Vannis Leonardutii,  
Ritius Ciccoly,  
Vannes Ciccoli,  
Thomas Cecce,  
Pucceptus Pelati,  
Lucas Mosaicchie,  
Matheus Iolii,  
Pucciarellus Petini,  
Cicchus Ruphyini,  
Pucciarellus Nutoli,  
Victorinus Mascioli,

Cecce Fortis,  
Ciminellus Pauli,  
Cecce Ciccoli,  
Francisscus Lutii,  
Ianuarius Ioli,  
Lippus Cecce,  
Perus domini Iohannis,  
Marchectus Pectinarius,  
Taddeus Dini,  
Cicchus Vanutii,  
Cicchus Tardoli,  
Vannutius Riccole,  
Novarellus Pasqualis,  
Ciccharellus Ianuarii,  
Massutius Nectoli,  
Cicchus Lutii,  
Niccolaus Bartholi  
et Vanutius Cagni

facientes et representantes totam universam fraternitatem et universitatem predic-  
tam, qui prior, subprior et discreti fraternitatis predicte in dicta [congregatione]  
una cum dictis hominibus dicte fraternitatis et ipsi homines una cum dictis prio-  
re, subpriori et discretis [dicte fraternitatis], nomine et vice et nomine totius  
confratie et universitatis predicte omni modo via iure et fo[r]ma quibus melius  
potuerunt, fecerunt, constituerunt, ordinaverunt atque creaverunt eorum et dicte  
universitatis et confraternite verum et legitimum sindicum et procuratorem, acto-  
rem, factorem, negotiorum gestorem et nuntium specialem ac etiam ydoneum  
responsalem providum et discretum virum Ceccem Loli Milglarini de Assisio et  
porta Sancti Francissci ibidem presentem et acceptantem in causa seu causis quam  
vel quas dicta fraternitas habet seu habitura est cum quibuscumque personis, col-  
legio, corpore et universitate quocumque nomine censeantur; in curiis domino-  
rum potestatis et capitanei civitatis Assisii et domini episcopi civitatis eiusdem et  
eorum officialium et in qualibet alia curia tam ecclesiastica quam seculari et <sup>(a)</sup>  
coram qualibet iudice, auditore et officiali, ecclesiastico vel seculari, delegato seu  
delegando vel subdelegato, ad agendum, petendum et defendendum civiliter et  
criminaliter; libellum unum et plures dandum, petendum et recipiendum, exci-  
piendum et replicandum et cuiuslibet generis exceptiones proponendum et oppo-  
nendum et super ipsis pronuntiari faciendum, litem seu lites tam civiles quam  
criminales contestandum, iuramentum calumpnie et cuiuslibet alterius generis iu-  
ramenti in animas ipsorum constituentium prestandum, ponendum et referen-  
dum, positiones, intentiones et articulos producendum et admitti petendum, et

positionibus adverse partis respondendum, confitendum et negandum, testes, instrumenta, iura et defensiones quaslibet ipsorum constituentium inducendum et producendum ipsosque induci et produci testes tam suos quam partis adverse citari, iurari, examinari, aperiri et publicari videndum et faciendum, ipsos testes et eorum dicta et adtestationes et totum processum tam ad perpetuam rei memoriam quam ad singulos alios actus tam civiles quam criminales, et contra testes eorumque dicta et adtestationes et totum processum, crimina et defectus opponendum, terminos et dilationes petendum et recipiendum in causa seu causis concludendum a quolibet gravamine comminato seu comminando se, nominibus quibus supra, consilio sapientis exgravari petendum, suspectos et confidatos dandum et recusandum, procuratorem et procuratores unum et plures eligendum, substituendum et revocandum, et salarium condecens ei vel eis promictendum, salarium consultoris deponendum et deponi faciendum, consilium sapientis aperiiri et publicari petendum, videndum et faciendum, debitores quoscumque et undecumque fuerint citari et requiri faciendum, et nomine quo supra comparendum et se presentandum, contumacias acquirendum, ricusandum et purgandum, tenuitatem et tenutas dari et pronuntiari faciendum et capiendum et ipsas baniri et extimari et in solutum et pagamentum petendum et dari faciendum, banimentum et banna dari et pronuntiari faciendum, salaria et decimam cuiuslibet communis et terre ponendum et mictendum contra ipsos debitores, et ipsos capi et detineri et carcerari in carceribus et palatiis communis Assisii et cuiuslibet terre et loci et ipsos relaxari petendum et faciendum, ac expensas taxari petendum et faciendum, commictendum et compromictendum, concordandum et componendum in unum vel plures arbitros et arbitratores de iure et facto prout ei videbitur et placebit, sententiam et sententias audiendum et ab ea vel eis, si opus fuerit, appellandum et appellationis causam prosequendum, appellos petendum et recipiendum, protestandum et protestationes quaslibet faciendum, licteras et rescripta tam iustitiam quam gravamen continentia impetrandum, et ad petendum, apprehendendum et adheundum omnes et singulas hereditates et successiones quorumcumque defunctorum spectantes ad dictam fraternitatem et priorem vel subpriorem eiusdem fraternitatis pro dicta fraternitate quomodocumque et qualitercumque dicerentur pertinere ad dictam fraternitatem, et ad petendum se induci, micti, poni et manueri in tenutas et corporales possessiones ipsarum hereditatum et successionum bonorum tam mobilium quam immobilium, et adprehendendum, intrandum, tenendum et conservandum ipsas tenutas et bona nominibus quibus supra, et ad accusandum et denuntiandum omnes et singulos dampnumdantes in quibuscumque bonis dicte universitatis et confratie et ipsos condemnari petendum et facendum, et petitiones contra baiulos et syndicos villarum et bayliarum dandum et dampnum emendari petendum et facendum, et ad dandum, vendendum, tradendum et concedendum bona, res et possessiones quaslibet dicte fraternitatis legatas et relictas per quascumque personas ubicumque existentes cui vel quibus eidem sindico et procuratori videbitur et placebit pro eo pretio et pretiis de quo fuerit in concordia cum emptore seu emptoribus ipsorum bonorum, et ad tradendum, concedendum et solvendum ipsa bona et pretia bonorum vendendorum per eum amore Dei et pro salute animarum illorum qui dictas possessiones et bona relinquerint, cui et quibus dicto eorum sindico et procuratori videbitur et placebit, et ad faciendum emptori seu emptoribus rerum et bonorum predictorum et cui et quibus alio modo datum et concessum extiterint in futurum infrascripta cum capitulis opportunis et obligatione bonorum eorum et [dicte] fraternitatis et adiectione pene, et ad petendum, exigendum et recipiendum omnem

quantitatem pecunie et omne debitum et legatum ipsius fraternitatis, et de eo quod receperit finem, refutationem et quietationem perpetuo valituram generalem vel specialem faciendum cum capitulis necessariis et opportunis prout eidem videbitur et placebit, et generaliter et specialiter ad omnia alia et singula facienda, gerenda et exercenda que in predictis, circa predicta et quolibet predictorum necessaria fuerint, utilia seu opportuna et que merita causarum et ordo iudiciorum tam civilium quam creminalium<sup>(b)</sup> exigunt et requirunt et que quilibet verus et legitimus syndicus et procurator ac etiam ipsi constituentes et tota universitas in predictis et quolibet predictorum facere et exercere posset si presentes essent. Dantes et concedentes dicti constituentes, nominibus quibus supra, dicto eorum sindaco et procuratori plenum, liberum ac generale mandatum cum plena, libera ac generali administratione in predictis, circa predicta et quolibet predictorum ac si mandatum exigant speciale, ratum, gratum atque firmum habere et tenere perpetuo promicentes totum et quicquid per dictum eorum syndicum et procuratorem vel substitutum ab eo seu substituendum in predictis, circa predicta et quolibet predictorum factum, gestum vel operatum fuerit sub ypotecha et obligatione eorum et dicte fraternitatis bonorum. Volentes insuper dicti constituentes, nominibus quibus supra, dictum eorum syndicum et procuratorem et substitutum ab eo ab omni satisfacionis honore relevare promiserunt<sup>(c)</sup> michi Mactheo notario infrascripto tanquam publice persone stipulanti et recipienti et vice et nomine omnium quorum interest vel intererit de iudicio sisti et iudicato solvendo, fideiubendo pro eo ac etiam substituto<sup>(d)</sup> vel substituendo ab ipso in omnibus et singulis clausulis et capitulis supradictis et omnibus aliis quas iudicatum solvi clausula comprehendit sub ypotecha et obligata predictis.

(SN) Ego Mactheus Martini de Assisio publicus imperiali auctoritate notarius et iudex ordinarius predictis omnibus et singulis interfui et ea rogatus scribere scripsi et publicavi.

(a) segue q depennata. (b) così A. (c) A promiser|runt in passaggio di rigo. (d) o finale corretta su s.

30

1356 dicembre 24 - 1357 marzo 20

*Atti giudiziari compiuti da o di fronte a d. Iacobo di Giovanni, vicario di Bertrando vescovo di Assisi, che presiede il tribunale, relativi al testamento di Passaro di Pucciolo, del quale Ciccolo di Bernardo di Assisi, in quanto legitimus administrator delle figlie Van-nuccia e Catarina, che in esso figurano come legatarie, chiede sia dichiarata l'autenticità.*

Originale [A], perg. n. 26: rotolo (conservato arrotolato in una teca a sé) dalle dimensioni totali di mm 250 (164)×1612, composto da 207 linee. Le tre unità cucite a formare il rotolo sono le seguenti:

- foglio (a) mm 250×625 (con plica sul margine inferiore in corrispondenza della cucitura di mm 14), 86 linee di scrittura
- foglio (b) mm 198×607, 82 linee di scrittura
- foglio (c) mm 164×380 (concavità, misurazione dell'altro lato), 39 linee di scrittura

Delle tre carte che compongono il documento le prime due sono molto sottili, al punto da mostrare in trasparenza i pori della pelle dell'animale del verso. L'ultima è composta su pergamena più spessa.

Note archivistiche: (B) 1348 die 21 iulii | *Testamentum Passari Puccioli de Assisio* | [...] cui seguono ulteriori 4 linee di scrittura non leggibili; evidente la presenza di note della mano (D) che però risulta quasi completamente evanita; (F) *Qui sta più volte nominato Cecco Benzi*.

Regesto: LOCCATELLI PAOLUCCI, f. 37.

a)

1356 dicembre 24

*Iacobo vicario esamina copia del testamento di Passaro di Pucchio d'Assisi, estratta da Iacobus Ciccoli Sorcis di Assisi dall'originale contenuto nel libro del defunto notaio Ambrogio. Per accertarne l'autenticità cita in giudizio i testimoni del testamento medesimo.*

IN nomine Domini amen. Cum [ad notitiam] venerabilis et sapientis viri domini Iacobi Vannis de Assisio reverendi in Christo patris et domini domini fratris Bertrandi Dei et apostolice sedis gratia episcopi Assisinatis vicarii generalis pervernerit quod Passarus Puccioli de Assisio, sanus mente et corpore, dum in humanis agebat, suum ultimum condidit testamentum manu ser Ambrosii notarii ut dicitur scriptum et manu Iacobi Ciccoli Sorcis notarii de Assisio de libro dicti ser Ambrosii ut dicitur transumptum et copiatum, et a dicto vicario transumptum manu predicti Iacobi de testamento prefato in forma publica visum et lectum. Cuius transumpti et copie testamenti huiusmodi tenor noscitur esse talis:

*Segue inserto il testo del n. ed. 23 (1348, luglio 21), nella copia eseguita dal notaio Iacobus Ciccoli Sorcis il 15 dicembre dello stesso 1348.*

Ideo dominus Iacobus vicarius antedictus dicto transupto testamenti prefati sibi per Ciccolum Bernardoli de Assisio patrem et legitimum administratorem Vannutie et Catarine filiarum suarum legatariarum dicti testamenti nomine ipsarum et utriusque earum et pro eis infrascripta petentem fieri exhibito et obtenso per ipsumque dominum vicarium viso, lecto et diligentius recensito, volens et intendens de testamento et transumpto predictis ac ultima voluntate testatoris prefati melius et clarius informari ne dubietas de cetero remanere valeat de eisdem. Ut que veritas elucescat ad perpetuam memoriam huius rei ne contingat memoriam infrascriptorum hominum videlicet Marini Ciccoli, Cicchi Bencii et Corradi Ciccoli de Assisio in prefato testamento scriptorum in testes nunc viventium deperiri et ne contingat ipsos a morte perveni videlicet homines antedictos, ex suo et dicte curie episcopalis officio et etiam ad ystantiam et petitionem dicti Ciccoli patris et legitimi administratoris dictarum suarum filiarum nominibus quibus supra; ut que voluntas dicti testatoris ultima et executio testamenti prefati in quibus et de quibus fieri debeat defectum nullatenus patiantur, mandavit et declaravit eosdem homines viventes in dicto testamento pro testibus scriptos et eorum quemlibet super contentis in testamento predicto pro veritate huiusmodi exquirenda ad iuramenta recepi et ad dicta sub anno Domini millesimo tricentesimo quinquagesimo sexto, indictione nona pontificatus domini Innocentii pape sexti, die vigesimaquarta mensis decembris.

(SN)

b)

b.1

1357 gennaio 2

*Assisi, in porta Sancti Francisci, nella residenza del vicario**In presenza di Iacobo vicario, i testimoni Marino di Ceccolo e Cecco di Benzo attestano l'attendibilità della copia.*

Die lune secunda mensis ianuarii, anni Domini millesimi tricentesimi quinquagesimi septimi indictione x<sup>a</sup> pontificatus domini Innocentii pape sexti. Constitutus<sup>(a)</sup> personaliter coram dicto domino Iacobo vicario predicto pro tribunali sedente in domibus ipsius solite habitationis in porta Sancti Francisci de Assisio, testes predicti ex ipsius domini vicarii mandato legitime requisiti<sup>(b)</sup>:

§ Marinus Ciccoli et

§ Cecchus Bencii,

et delato eis et eorum cuilibet iuramento per dictum dominum vicarium, iuraverunt ad sancta Dei evangelia corporaliter manu tactis scripturis dicere et ferre veritatis testimonium ad interrogationem et mandatum dicti domini vicarii super dicto testamento et ultima voluntate dicti condam Passari et contentis in eis remotis hodie, amore, pretio, precibus vel timore spirituali lucro vel dampno et omni humana gratia, presente et petente dicto Ciccolo Bernardoli nominibus antedictis.

§ Marinus Ciccoli de Assisio testis iuratus ut supra et examinatus ac interrogatus per dictum dominum vicarium super dicto testamento et contentis in eo quid scit et quid vidit et audivit primo et ante omnia sibi lecto vulgariter et distincte de verbo ad verbum ad ipsius plenam intelligentiam suo iuramento testificando dixit vera esse et fuisse omnia et singula in dicto testamento contenta. Interrogatus quomodo scit dixit quia interfuit loco et tempori in dicto testamento contento quoniam prefatus Passarus testator predictus, presentibus et intelligentibus et rogatis testibus et notario in ipso testamento scriptis et nominatis et ipso teste cum ipsis, cum ipse Passarus est sanus mente et corpore et bone conscientie dictum testamentum pro sua ultima voluntate condidit et bona sua universa disposuit et heredes instituit prout in dicto testamento continetur et quod vidit et audivit ac presens fuit tunc quoniam rogavit supradictum ser Ambrosium notarium de dictis testamento ultima voluntate et dispositione dicti testatoris, presentibus et rogatis a dicto testatore testibus supradictis. Et audivit tunc a dicto testatore relecto sibi per dictum notarium coram dictis testibus ut supra rogatis dicto testamento scripto et rogato per notarium memoratum quod volebat et mandabat et voluit et mandavit ipse testator quod ipsum testamentum et dispositio ipsius esset ultima voluntas et ultimum testamentum testatoris prefati per certis aliis factis et faciendis per eum proprio valiturum.

§ Cicchus Bencii porte Sancti Iacobi de Assisio testis iuratus, interrogatus et examinatus ut supra per dictum dominum vicarium super testamento et ultima voluntate predictis et contentis in eis primo sibi lectis vulgariter et distinte de verbo ad verbum ad eius plenam intelligentiam quid scit et quid vidit et audivit suo iuramento testificando dixit omnia et singula contenta in dicto testamento vera esse et fuisse. Interrogatus quomodo scit dixit quia loco et tempore in dicto testamento contentis quoniam prefatus Passarus testator in presentia testium et notarii in ipso testamento scriptorum et nominatorum et una cum ipso teste

rogatorum cum ipse Passarus esset sanus mente et corpore et bone conscientie dictum testamentum pro sua ultima voluntate condidit et bona sua universa disposuit et heredes instituit pro ut in dicto testamento continetur ipse testis interfuit et vidit et audivit ac etiam presens fuit tunc quoniam dictus testator rogavit dictum ser Ambrosium notarium de testamento dispositione et ultima voluntate predictis et testatoris prefati presentibus et a dicto testatore rogatis notario predicto et testibus in ipso testamento superius adnotatis et scriptis; et quod audivit tunc a dicto testatore quoniam dictus notarius relegit sibi dictum testamentum in presentia dictorum testium ut supra rogatorum postquam dictus notarius ipsum testamentum scripserat quod volebat et mandabat et voluit et mandavit notarius antedictus quod dictum testamentum et dispositio ipsius esset ultima voluntas et ipsius ultimum testamentum per ceteris aliis factis et faciendis per ipsum perpetuo valiturum.

(a) *dato ciò che segue, è errore per costituiti.* (b) *in fine rigo requi-; seguono in colonna i due nominativi, con graffa a sinistra e testo che continua -siti etc.*

b.2

1357 febbraio 28

*Assisi, ad bancam audientie curie episcopalis*

*Iacobo vicario cita in giudizio il testimone Corrado di Ceccolo. Non comparendo questi, Iacobo manda un nunzio a citarlo sotto pena di scomunica e di 50 lire di ammenda.*

Die ultima mensis februarii. Supradictus dominus Iacobus vicarius predictus pro tribunali sedens ut supra ad bancam audientie curie episcopalis ex suo et dicte curie episcopalis officio necnon ad petitionem et instantiam supradicti Ciccoli Bernardoli dictis nominibus presentis et petentis cum pluries citari et requiri fecerit Corradum Ciccoli de Assisio scriptum et nominatum in testem in transumpto testamenti predicti quod comparere deberet coram ipso domino vicario ad iurandum et testimonium veritatis perhibendum super testamento predicto et contentis in eo; nec comparuit in terminis per ipsum dominum vicarium statutis et sibi notificatis. Idcirco, propter contumaciam ipsius Corradi testis predicti, commisit, imposuit et mandavit Vannutio Cangni nuntio iurato supradicte curie episcopalis presenti et intelligenti quatenus vadat et personaliter vel ad domum citet et requirat Corradum Ciccoli de Assisio testem predictum ac contra ipsum gravet et pingnolet et sibi mandet ex sui parte et mandato quod sub pena excommunicationis et L libras denariorum infra secundam diem proxime venture compareat et comparere debeat personaliter et perhemptorie coram ipso domino vicario ad iurandum et veritatis testimonium perhibendum super testamento et ultima voluntate dicti Passari et contenta in eo aliter contra ipsum ad ulteriora precedetur secundum tramitem rationis ipsius contumacia non obstante.

Qui Vannutius nuntius predictus dicta die yens et rediens sequens formam dicte commissionis et mandati sibi facti per dictum dominum vicarium retulit eidem domino vicario ut supra sedenti et mihi notario infrascripto se ivisse et dictum Corradum personaliter citasse et gravasse et sibi mandasse predictam et omnia et singula fecisse et dixisse que supra a dicto domino vicario habuit in mandatis et in sua commissione latius continetur.

b.3  
1357 marzo 3

Assisi, nella casa del vicario del vescovo

*Corrado di Ceccolo, in presenza del vicario e di Ceccolo di Bernardolo, attesta la veridicità della copia del testamento di Passaro.*

Die III<sup>a</sup> mensis martii. Veniens et existens ac etiam personaliter constitutus coram supradicto domino Iacobo vicario predicto pro tribunali sedente in domibus sue solite habitationis Corradus Ciccoli de Assisio testis predictus, delato supra iureiurando per dictum dominum vicarium iuravit ad sancta Dei evangelia corporaliter manu tactis scripturis dicere veritatem et veritatis testimonium perhibere ad interrogationem et mandatum dicti domini vicarii super dicto testamento et ultima voluntate condam Passari antedicti et contentis in eis remotis hodie, amore, pretio, precibus vel tenore et omni humana gratia presente et petente Ciccolo Bernardoli patre et legitimo administratore dictarum suarum filiarum dictis nominibus.

§ Corradus Ciccoli testis predictus iuratus ut supra interrogatus receptus et examinatus per dictum dominum vicarium super dicto testamento et contentis in eo primo sibi lecto vulgariter et distencte<sup>(a)</sup> de verbo ad verbum per dominum vicarium antedictum ad ipsius testis plenam intelligentiam quid scit et quid vidit et audivit de eisdem suo iuramento testificando dixit quod ipse testis vidit et cognovit dictum Passarum testatorem et dictum ser Ambrosium notarium de quo in dicto transumpto fit mentio et ipsum rogari et rogatum de testamento predicto a dicto testatore. Et quod interfuit vidit et audivit ipsum Passarum testatorem disponere bona sua et de ipsis testamentum facere et condere mandato dicti notarii de quo fit mentio in transumpto predicto loco et tempore et presentibus et intelligentibus et rogatis a dicto testatore testibus in dicto testamento contentis et adnotatis pro ut et sicut in ipso testamento sibi ut supra lecto plenius continetur. Et quod audivit tunc ipsum testatorem dicentem quod istud erat suum ultimum testamentum et ultima eius voluntas et dispositio bonorum suorum. Quod et quas mandavit et voluit aliis ceteris prevalere.

Interrogatus si tunc dictus testator erat sanus mente et corpore et bone conscientie ac scientie dixit quod sic.

Interrogatus quomodo scit dixit quia vidit et cognovit eum ut supra.

(SN)

(a) così A.

c)

c.1  
1357 marzo 8

Assisi, ad dictum bancum iuris

*Iacobo vicario pubblica le deposizioni testimoniali e l'intero procedimento giudiziario.*

Die mercurii VIII<sup>a</sup> dicti mensis martii. Supradictus dominus Iacobus vicarius predictus pro tribunali sedens ut supra ad dictum bancum iuris interloquendo ex suo et dicte curie episcopalis officio et ad petitionem dicti Ciccoli nominibus

quibus supra pronuntiavit dictos testes eorumque dicta et actestationes et totum processum apertos et publicatos et pro apertis et publicatis haberi voluit et mandavit decernens copiam eorundem dicto Ciccolo nominibus iam dictis et cuicumque competeret petenti et volenti.

c.2

1357 marzo 20

*sub logia audientie curie episcopalis*

*Iacobo vicario emette sentenza, dichiarando valida ed autentica la copia del testamento di Passaro di Pucciolo di Assisi che Iacobo di Ceccolo di Sorce di Assisi ha estratto dal libro del notaio Ambrogio.*

In nomine Domini amen, anno Domini millesimo tricentesimo quinquagesimo septimo indictione x<sup>a</sup> pontificatus domini Innocentii pape sexti die xx<sup>a</sup> mensis martii. Nos Iacobus Vannis de Assisio reverendi in Christo patris et domini domini fratris Bertrandi Dei gratia episcopi Assisinatis vicarius generalis pro tribunali sedens ad solitum bancum iuris sub logia audientie curie episcopalis ad iura reddenda more solito visis, inspectis, examinatis et sepius recensitis dicto testamento condam Passari Puccioli de Assisio premortui scripto ut dicebatur manu ser Ambrosii notarii premortui transumpto et in publicam formam redacto de libro dicti ser Ambrosii manu Iacobi Ciccoli Sorcis notarii de Assisio ac etiam institutione heredum et legatis ac omnibus et singulis in dicto transumpto testamenti predicti contentis; nec non et iuramentis actestationibus et dictis ac probationibus predictorum testium receptorum et examinerum ad perpetuam rei memoriam et dicti testamenti et contentorum in eo robor et perpetuam firmitatem super testamento predicto et contentis in eo et ad plenam informationem nostram et curie supradicte et omnibus et singulis supradictis discussis plenius diligenter Christi nomine invocato ex nostro et dicte curie episcopalis officio; nec non ad petitionem Ciccoli Bernardoli nominibus quibus supra sententialiter in hiis scriptis omni modo iure, via et forma quibus melius possumus et nobis licet pronuntiamus, sententiamus et declaramus dictum testamentum et omnia et singula in eo contenta legata et instituta fuisse et esse vera et veritate continere ipsumque testamentum velut veram et legitimam voluntatem ultimam dicti testatoris fuisse et esse merito exequendo et executionem omnino mereri nisi aliud testamentum seu voluntas ultima post huiusmodi testamentum per ipsum testatorem conditum legitime appareat quod obsistat.

Lata, data et sententialiter in hiis scriptis promulgatus fuit dicta sententia et declaratio per dictum dominum vicarium pro tribunali sedentem ad dictum bancum curie episcopalis et scripta, lecta et publicata per me Mactheum notarium infrascriptum. Sub dictis annis Domini, indictione, pontificatu et die presentibus Francisso Nucciarelli alias Naccarino et Simone Illuminate de Assisio et Gossiuono alias Bols<sup>(a)</sup> notario dicti domini episcopi testibus ad predicta vocatis et rogatis.

(SN) Ego Mactheus Martini de Assisio publicus imperiali auctoritate notarius et iudex ordinarius et nunc notarius, scribe et officialis curie supradicti domini episcopi predictis omnibus et singulis interfui et ea rogatus scribere de mandato dicti domini vicarii scripsi et publicavi.

(a) *lettura certe.*

31

1360 aprile 26

Assisi, in porta Sancti Francisci, in ortali fraternitatis Sancti Stephany

*Vannuccio di Ricola, taverniere, fa testamento: elegge a sua sepoltura la chiesa di San Francesco di Assisi; lascia un'ingente quantità di denaro, terreni e masserizie a chiese ed ospedali di Assisi; ulteriori beni lascia a suoi parenti ed eredi. Nomina erede universale sua moglie Caterina e, in morte di lei, la confraternita di Santo Stefano, nella persona del priore.*

Originale [A], perg. n. 27, mm 225×742, 70 linee di scrittura.

Pergamena in buono stato di conservazione. Visibili tenui tracce di rigatura e marginatura sul lato sinistro della carta.

Dalla E di *Ego* si allunga una linea orizzontale che separa la sottoscrizione notarile dall'escatocollo.

Note archivistiche: (D) *Die 26 aprilis 1360 | testamentum Vannutii Ricole favore fraternitatis Sancti Stephani [...]*; (F) *Testamento di Vagnuzio Ricole col quale si lascia erede | la Confraternita di S. Stefano colla caducità alla | Basilica di San Francesco in caso che i beni stabili | venissero venduti o permutati o impegnati dalla | detta Confraternita. 26 Aprile 1360.*

Regesto: LOCCATELLI PAOLUCCI, ff. 38-39.

In nomine Domini, amen. Anno Domini millesimo tricentegimo sexxagegimo, indictione XIII<sup>a</sup>, pontificatus domini Innocentii pape sexti, die vigeigimo sexto mensis aprilis.

Vannutius Ricole, tabernarius de civitate Assisii et porta Sancti Iacobi, per Christi gratiam sanus mente, sensu et corpore et bone consentie, timens casum mortis repentinum, qui subito solet mortalibus evenire, nolensque intestatus decedere, ne de suis bonis et rebus in futurum possit seu valeat discordia aliqua exoriri, suarumque rerum et bonorum ipsius omnium per presens testamentum nuncupativum quod dicitur sine scriptis in hunc modum et formam fecit et face-re procuravit in subsequenter modum et formam.

Et imprimis quidem sui corporis sepulturam elegit apud ecclesiam Sancti Francisci de Assisio et ibidem corpus suum sepelliri mandavit.

Item reliquid hospitali communis Assisii quinque solidos denariorum perusinorum.

Item legavit et reliquid ecclesie Sancte Marie Angelorum pro quinquaginta missis dicendis ibidem pro salute sue anime et<sup>(a)</sup> suorum remedio peccatorum decem libras denariorum perusinorum.

Item reliquid ecclesie Sancti Damiani pro decem missis dicendis pro eius anima viginti solidos denariorum.

Item legavit et reliquid guardiano altaris Sancte Clare de Assisio pro quinquaginta missis dicendis ibidem pro salute sue anime quindecim libras denariorum perusinorum.

Item reliquid ecclesie Sancti Ruphyni de Assisio pro decem missis cantandis pro salute sue anime xx solidos denariorum.

Item reliquid ecclesie Sancti Pauli que est abbatibus Sancti Benedicti de Monte Suaxoro<sup>(b)</sup> pro uno tortitio cere, quod convertatur quamdiu durabit ad usum celebrationis Corporis Christi, quinque libras denariorum perusinorum.

Item reliquid dicte ecclesie Sancti Pauli pro x missis cantandis pro salute sue anime viginti solidos denariorum.

Item reliquid ecclesie Sancti Stephani de Assisio pro xxx<sup>ta</sup> missis ibidem cantandis pro anima sua quinquaginta solidos denariorum.

Item reliquid ecclesie Sancti Antolini pro XII missis dicendis ibidem pro eius anima XX solidos denariorum.

Item dicta occasione reliquid ecclesie Sancti Petri pro X missis dicendis pro anima sua XX solidos denariorum.

Item reliquid ecclesie Sancti Gregorii pro XII missis cantandis ibidem pro eius anima XX solidos denariorum.

Item reliquid ecclesie Sancte Marie Episcopatus pro decem missis cantandis pro anima sua XX solidos denariorum.

Item reliquid ecclesie Sancte Marie de Pisscolis, ecclesie Sancte Crucis Pontis Gallorum, ecclesie Sancti Iacobi de Assisio, ecclesie Sancti Nicolay Fontis Ortus, ecclesie Sancte Chatarine, ecclesie Sancte Annessis, ecclesie Sancti Iohannis de Rochys pro qualibet dictarum ecclesiarum pro anima sua quinque solidos denariorum.

Item legavit et reliquid fraternitati disciplinatorum Sancti Stephani de Assisio medietatem cuiusdam petie terre posite in commitatu Assisii et in baylia Castri Novi, in vocabulo Boctoneti, cuius fines a 1<sup>o</sup> via, a 11<sup>o</sup> Savinus Vannis, a 111<sup>o</sup> \*\*\*; que quidem petia terre voluit dividi et de ipsa divisione fieri prout manet et est a Perusio Spellum. Quam idem testator voluit et expresse mandavit vendi, alienari, pingniorari vel permutari seu in alium ius de ea trasferri non possit aliqua ratione vel causa, quod si contrarium fierent quod dicta fraternitas cadat a dicto relicto et legato et privata existat de ipso legato, in quo casu deveniant libere ad custodem seu guardianum altaris Sancti Loci Sancti Francissi de Assisio.

Item legavit et reliquid guardiano altaris Sancti Francissi de Assisio qui pro tempore fuerit reliquam medietatem dicte petie terre superius confinate.

Item quinque staria terre vineate posite in baylia Blaxiani cui a 1<sup>o</sup> via, a 11<sup>o</sup> Contis magistri Iohannis et a 111<sup>o</sup> Cola Putii Andree.

Item reliquid guardiano dicti altaris Sancti Francissi de Assisio mactaratium eius<sup>(4)</sup> et unum plumantium et unum par linteaminum de melioribus que reperte erunt ipsum testatorem tempore sue mortis in domo sua habere.

Item tres tovalgliepte. Quas res sic legate mandavit idem testator per ipsum guardianum dari loco emfermarie fratrum dicti loci.

Item voluit et mandavit idem testator quod omnes alie massaritie que reperte erunt fuisse de bonis ipsius testatoris vendantur et vendi debeant et pretium percipiendum ex venditione ipsorum dari iussit et mandavit pro Deo et anima sua pauperibus Christi mendicantibus hoc modo, videlicet cuilibet pauperum ad plus XX solidos denariorum.

Item reliquid Petro Putii Marcoli Thomassutii, Ciccole eius advuncule<sup>(4)</sup> et filie eius uxori Baldutii unam petiam terre clasurate et sylvate positae in baylia Blaxiani et in vocabulo \*\*\*, cui a 1<sup>o</sup> Petrus Putii, a 11<sup>o</sup> res Sancti Ruphyini et a 111<sup>o</sup> heredes Cicoli Tabarie.

Item legavit et reliquid Iohanni Marinutii nepoti carnali ipsius testatoris de bonis suis decem libras denariorum, et in dictis X libris tantum ipsum heredem sibi ystituit et fecit, iubens ipsum esse contentus et quod plus vel ultra de bonis<sup>(4)</sup> ipsius testatoris petere vel habere non possit, et si plus vel ultra peteret cadat a dicto legato.

Item iure ystitutionis et legati reliquid sorori Elisabecte eius filie de bonis suis V solidos denariorum et ipsam sibi heredem ystituit in predictis et fecit, et quod plus vel ultra de bonis suis petere vel habere non possit aliquo iure, modo vel causa.

Item reliquid Andruciole sorori dicti testatoris de bonis suis x libras denariorum.

Item reliquid Pucciarelo Ricole et Andrutio suo filio quod quolibet ipsorum xx solidos denariorum.

Et ad predicta omnia et syngula iuditia relicta atque legata solvenda, satisfacienda et penitus executioni mandanda, dictus testator constituit et fecit eius fideicommissarios et huius testamenti et legatorum essecutores priorem fraternitatis Sancti Stephany de Assisio qui pro tempore fuerit et dominam Catarenam uxorem ipsius testatoris, quibus dictus testator dedit et concessit plenam licentiam et liberam potestatem, auctoritatem atque bayliam de bonis suis vendendi et alienandi usque ad integram et condingniam satisfactionem eorum; adtamen voluit et mandavit expresse dictus testator quod omnia iuditia relicta et legata per ipsum testatorem supra facta in presenti testamento solvantur et satisfiant ac etiam dentur et tradantur omnibus quibus legata facta sunt post mortem tantum domine Chatarene uxoris ipsius testatoris, exceptuatis tantum relictis supra per ipsum testatorem factis in presenti testamento, *elemosinis*<sup>(f)</sup> supradictis pro missis cantandis et dicendis, que legata idem testator solvi et satisfieri mandavit et iussit post mortem ipsius testatoris et ante mortem ipsius Catarene.

In omnibus autem aliis suis bonis mobilibus et immobilibus, iuribus et actionibus quibuscumque et tam presentibus quam futuris ubicumque sunt et reperiri possint et poterunt in futurum quoquo modo vel iure dominam Catarenam Putii uxorem ipsius testatoris in vita eius sibi heredem universalem ystituit atque fecit, cum hoc honore et conditione adiectis ei in dicta hereditate, quod ipsa Catarena non possit nec sibi liceat vendere seu alienare de bonis stabilibus dicte hereditatis, videlicet de terreno ipsius testatoris vel domo. Post mortem vero dicte Chatarene sue uxoris in omnibus bonis suis mobilibus et immobilibus et iuribus et actionibus quibuscumque et tam presentibus quam futuris ubicumque sunt et reperiri possint et poterunt in futurum quoquo modo vel iure in quibus supra istituta est heres dicta Catarena eius uxore a dicto testatore priorem fraternitatis disciplinatorum Sancti Stephany de Assisio qui pro tempore fuerit sibi heredem universalem ystituit et fecit, cum hoc honore et conditione eidem adiectis in dicta hereditate, quod bona dicte hereditatis vendi, alienari, permutari seu in alium ius trasferri de eis non possit, quod si contrarium *fieret*<sup>(g)</sup> idem testator voluit dictam fraternitatem et priorem eiusdem fraternitatis privatos esse omni legato supra eis facto et dicta hereditate. In quo casu voluit bona dicte fraternitatis, legata et dictam hereditatem libere devenire ad ecclesiam Sancti Francissi de Assisio pro salute anime sue et parentum suorum.

Et hanc eius ultimam voluntatem dictus testator dixit et abseruit esse velle, quam valere iussit et voluit iure testamenti, quod si iure testamenti non valeret vel valebit, valere voluit iure codicillorum, donationis causa mortis et iure cuiuslibet alterius ultime voluntatis quibus melius valere possit et valeret, cassans et revocans omne aliud testamentum, codicillum, donationem causa mortis et alius cuiuslibet generis ultime voluntatis hactenus a se facta et facta manu cuiuscumque notarii appareret, et presentem testamentum et contenta in eo optinere iussit et voluit plenissimam roboris firmitatem et ceteris aliis prevalere.

Actum, factum, apertum et publicatum fuit dictum testamentum et ultima voluntas per ipsum testatorem et scriptum, lectum et rogatum per me notarium infrascriptum mandato, verbo et rogatu dicti testatoris Assisii, in porta Sancti Francissi, in ortali fraternitatis Sancti Stephany, presentibus discretis viris ser Da-

nielle domini Francissi, Laurentio magistri Francissi Ruphyani, Pucepto Pelati, Vannutio Ugolini, Marcutio Donati, Marchepto Herculani et Cecco Tardoli de Assisio testibus, a dicto testatore et ore eius proprio vocatis et rogatis.

(SN) Ego Francisschus condam magistri Thome de Assisio, publicus imperiali auctoritate notarius, hiis omnibus presens interfui et ea omnia a dicto testatore et ore eius proprio rogatus scribere scripsi et publicavi.

(a) segue re- depennato. (b) s'intenda 'Subasio'. (c) segue et unum plumatium depennato. (d) -le esito di correzione. (e) segue suis depennato. (f) A elesiis, omissi i segni abbreviati. (g) A fiererent.

32

1362 aprile 3

Assisi, in ecclesia Sancti Pauli

*Cecco di Pucciarello vende a Cecco di Lolo di Migliarino, procuratore della fraternita di Santo Stefano, un terreno posto in balia Costano e vocabolo Fossa che fu un tempo di Lutio di Cecca figlia del fu Cecco di Baroco, per il prezzo di sessanta lire di denari, dei quali accusa ricevuta.*

Originale [A], perg. n. 28, mm 192 (170)×508, 59 linee di scrittura.

Pergamena in cattivo stato di conservazione: numerose ed estese macchie di umidità e di consunzione in corrispondenza di piegature interessano lo specchio di scrittura e ne rendono più difficile la lettura; l'inchiostro è piuttosto scolorito – in alcuni punti quasi del tutto evanito – per gran parte del documento.

Sul verso: in volgare (A) *Conpera olim facta Ciecche de Luolo de Migliarino [scindeco] | de [terra aratoria] possita alla baylia de Costano et vocabolo della Fossa; (B) Venditio Cecie Pucciarelli [...] Cecie Luoli [...] | [de una petia terre arative]; (C) 1362 | 3 aprile | Cecce Pucciarelle vende alla confraternita | un terreno.*

Regesto: LOCCATELLI PAOLUCCI, f. 40.

In nomine [Domini, amen. Anno]<sup>(a)</sup> Domini millesimo tricentegimo sexxagegimo secundo, indictione xv<sup>a</sup>, pontificatus domini In(n)ocentii pape sexti, die tertio mensis aprilis, hec omnia infrascripta acta fuerunt in civitate Assisii et in ecclesia Sancti Pauli, presentibus Marcutio Martini de Perusio, porte Eburnee et parochie Sancti Savini, Blanco Bossioli de Assisio, Paulino Ciccoli de baylia Insule, Vannutio Riccole et Martino Zutii de Assisio, testibus vocatis et rogatis.

Costitutus personaliter coram me Francisso notario et testibus prelibatis Cecce Pucciarelli, alio nomine vocatus Cecce Coccie de Assisio et porta Sancti Iacobi, sponte, libere et ex certa scientia et non per errorem per se et suos heredes iure proprio et imperpetuum dedit, vendidit et tradidit atque concessit et mandavit Cecce Loli Milgliarini de Assisio et porta Sancti Francissi, syndico et procuratori fraternitatis<sup>(b)</sup> Sancti Stefany de Assisio, ibidem presenti et legitime ementi, stipulanti et recipienti pro dicta fraternitate<sup>(b)</sup> et eius nomine et pro ea quamdam petiam terre aratoriam positam in baylia Costani et in vocabulo Fosse, cui a 1<sup>o</sup> via, a 11<sup>o</sup> heredes Barochini Cecce Barochy et a 111<sup>o</sup> Ianuarius Gioli et heredes Angelutii Dini, que olim fuit de Lutio Cecche filie condam Cecce Barochy, ad habendum, tenendum et possidendum et quidquid ipsi Cecce, syndico dicte fraternitatis<sup>(b)</sup>, nomine ipsius fraternitatis, et ipsi fraternitati placuerit deinceps perpetuo faciendum, cum accessibus et egressibus suis usque in vias publicas seu vicinales et cum omnibus et singulis rebus, utilitatibus atque commodita-

tibus que dicta res vendita superius confinata habet seu continet modo aliquo seu iure in se, sub se, super se, supra se, intra se seu infra se in integrum et cum omnique iure et actione, usu seu requisitione ipsi rey vendite et ipsi venditori modo aliquo seu iure competentibus, pertinentibus sive spectantibus. Et hoc fecit dictus Cecce venditor dicto Cecce Loli Milgliarini emptori, syndico dicte fraternitatis, pro pretio et nomine pretii et solutione pretii sexxaginta libras denariorum, quod pretium totum et integrum dictus Cecce venditor sponte confessus et contentus fuit a dicto Cecce emptore, syndico dicte fraternitatis, dante et solvente, ut dixit, de pecunia dicte fraternitatis habuisse et recepisse. Et habuit et recepit in veritate de dicto pretio a dicto Cecco syndico predicto coram me notario et testibus prelibatis novem florenos auri et xxiiii<sup>or</sup> anconitanorum, de quo pretio toto fecit eidem Cecce syndico predicto recipienti nomine et vice dicte fraternitatis et pro ipsa fraternitate et pro eo finem et refutationem, quietationem<sup>(c)</sup>, absolutionem et pactum de ulterius aliquid non petendo. Et predictam etiam venditionem fecit dictus Cecce Pucciarelli venditor dicto Cecce Loli syndico ut supra stipulanti amore et contemplatione dicte fraternitatis<sup>(b)</sup>, ad hoc ut dicta fraternitas<sup>(b)</sup> perpetuo de fructibus dicte rey vendite possit et valeat facere expensas pauperibus concurrentibus ad ipsam fraternitatem tempore festi sancte Marie Angelorum et in Cena Domini. Renuntiansque prefatus venditor expresse exceptioni dicte venditionis, confessionis et refutationis predicte sic non facte et ex causa predicta rey sic non geste, contractus huius non sic celebrati, doli mali quod vi metus causa in factum actioni et omni alii iuris, legis atque statuti et decretorum auxilio, remedio et favori eidem in hoc facto quolibet competentem vel competituro, personaliter vel realiter. Quam rem venditam superius confinatum prefatus Cecce venditor se nomine dicti emptoris constituit precario nomine possidere usque quo dictus emptor nomine quo supra dicte rey vendite possessionem acceperit corporalem, quam accipiendi sua auctoritate intrandi, adprehendendi, retinendi, possidendi et faciendi deinceps dicto emptori ut supra stipulanti licentiam omnimodam contulit atque dedit. Et si dicta res vendita dicto pretio plus valeretur eidem emptori ut supra recipienti plene donavit pure, libere, simpliciter et inrevocabiliter inter vivos, et promixit et convenit eidem emptori ut supra stipulanti quod de dicta re vendita nemini alii ius dedit vel concessit nec datum est, quod si quo tempore fecisset contrarium apparuerit promisit eidem emptori ut supra stipulanti tale ius datum reacquirere suis omnibus sumptibus et expensis et sine dampno conservare. Et ipsius rey vendite dicto emptori ut supra stipulanti vacuum et liberam possessionem tradere et a nemine occupatam vel adprehensam et ipsum emptorem in possessionem et proprietatem dicte rey vendite facere potioem et priorem, et in dicta re vendita vel parte eius ullo tempore dicto emptori ut supra stipulanti causam, litem, questionem aud controversiam non movere nec moventibus consentire, sed dictam rem venditam superius confinatum tam in proprietate quam in possessione perpetuo ab omni homine et persona, communi, corpore, collegio et universitate legitime defendere, autoriçare et disbrigare, in curia et extra, omnibus suis expensis et sumptibus, et statim lite mota, que mota intelligatur per solam citationem vel libelli oblationem in iudicio factam, iudicium primum, secundum et tertium in se et super se suscipere in prima, secunda et tertia causa et debito fine terminare, remectendo dicto emptori per pactum ius denunciandi aud de evictione dicte rey vendite, reservato eidem Cecce venditori fructu et usufructu dicte rey vendite in vita sua tantum. Quam venditionem et omnia in presenti contractu contenta prefatus Cecce venditor promixit dicto emptori ut supra stipulanti et corporaliter iuravit

ad sancta Dey Evangelia, tactis Scripturis, perpetuo adtendere et observare et in nullo contra facere vel venire, aliqua ratione vel causa seu modo, de iure vel de facto, sub pena dupli dicti pretii stipulatione promissa et refectione dampnorum et expensarum litis et extra et sub ypoteca et obligatione suorum bonorum, qua pena soluta vel non rata maneant omnia supradicta, de quibus omnibus proximit ei, ut supra stipulanti, facere confessionem et guarentigiam in curiam communis Assisii et quilibet alia.

(SN) Ego Franciscus<sup>(b)</sup> condam magistri Thome de Assisio publicus imperiali auctoritate notarius hiis omnibus presens interfui et ea rogatus scribere scripsi et publicavi.

(a) omissa per salto da uguale a uguale. (b) raddoppiata la f iniziale. (c) A quietas con finale erasa.

33

1362 ottobre 30

Assisi, in porta Sancti Francisci, in domibus fraternitatis Sancti Stephany

*Maragoncello del fu Andruccio di Ciccarello Maragonis fa testamento, disponendo lasciti di terreni e denaro in favore di molteplici persone e chiese della città di Assisi e del castello di Cannara, tra le quali figurano l'ospedale e la confraternita di Santo Stefano di Assisi, alla condizione che con i suoi beni sia istituito un ospedale da chiamare "di Marangone".*

Originale [A], perg. n. 29, mm 212×710, 83 linee di scrittura.

Pergamena in discreto stato di conservazione. Le linee di marginatura a destra e a sinistra risultano molto evidenti; l'assenza di rigatura è intuibile grazie al tracciato delle linee di scrittura, diritte ma variamente inclinate rispetto ai margini della carta, specie nei primi righe. Le tracce della marginatura a secco traspaiono sul lato sinistro del verso.

Note archivistiche: (b) 1362 Testamentum Maragoncelli quondam | Andrutii Ciccarelli Maragonis, integrata e ampliata da più mani, per un totale di sei righe, in larga parte evanita.

All'interno della sottoscrizione notarile è segnalata l'interpolazione di una parte di testo per mano del notaio, con menzione del rigo di inserimento.

Menzioni nel n. ed. 34: *Verum et certum est Maragoncellum Andrutii Ciccarelli de Assisio et porte Perlaxii testamentum fecisse nuncupativum manu meo notarii scriptum, sed quoniam omnis ultima voluntas ambulatoria est usque ad finalem exitum vite sue et plerisque varietates successuum alternantur, idem Maragoncellus, per Christi gratiam sanus mente, sensu et bone consientie, licet corpore languens, post dictum testamentum per eum conditum codicillum fecit et condidit in hunc modum: et imprimis quidem dictus Maragoncellus, detrahendo et addendo dicto testamento per eum iam condito, ut predictur, per presentem codicillum ... e ancora nel medesimo: ... cetera vero alia in dicto testamento contenta et ipsum testamentum plenissime confirmavit, et hanc eius ultimam voluntatem abseruit esse velle ...; successivamente nel n. ed. 38: ...Et de relictis et legatis etiam factis per Maragoncellum Andrutii Ciccarelli de Assisio dicte fraternitatis et hospitali predicto et conditionibus et honoribus adiectis in dicto testamento priori et subpriori dicte fraternitatis heredibus institutis per eum in dicto testamento, cuius quidem conditionis et honoris tenor talis est, videlicet: «Cum hoc honore et hac conditione, quod dicti eius heredes universaliter instituti teneantur et debeant facere et ordinare in domo ipsius testatoris posita in porta Perlaxii, cui domo a 1<sup>o</sup> via, a 1<sup>o</sup> Franceschia uxor Iacobi domini Iannis et heredes Franciscisci Masscioli Tabbarie, hospitale quod vocetur Hospitale Maragonis. Quod quidem hospitale fiendum de bonis hereditatis predictae manuteneatur, regatur et gubernetur et in dicto hospitali perpetuo pauperes Christi et miserabiles perpetuo recipiantur et hospitentur. Et quod eligant et eligere et ponere teneantur et debeant hospitalerium, qui curam habeat hospitalis predicti. Et quod dictum hospitale perpetuo sit et esset debeat sub protectione, regimine et gubernatione hominum dicte fraternitatis» ...*

Scheda in CENCL, I, p. 142.

Regesto: LOCCATELLI PAOLUCCI, ff. 41-42, cha data però al 30 aprile.

In nomine Domini, amen. Anno Domini millegimo tricentegimo sexxagegimo secundo, indictione xv<sup>a</sup>, tempore quo Romana Ecclesia pastore vacabat per mortem domini Innocentii pape sexti, die trigesimo mensis octubris.

Maragoncellus condam Andrutii Ciccarelli Maragonis de Assisio et porta Perlaxii, per Christi gratiam sanus mente, sensu et corpore et bone consientie, divini iudicii recordatus, timens casum mortis repentinum, qui subito solet mortalibus evenire, nolensque decedere intestatus, ne de suis bonis in futurum possit aliqua discordia exoriri suarumque rerum et bonorum ipsius omnium per presens testamentum nuncupativum quod dicitur sine scriptis in hunc modum et formam fecit et facere procuravit.

Et in primis quidem reliquid et dari iussit pro anima sua ut ius postulat et consuetudo requirit xx<sup>ti</sup> solidos denariorum.

Item sui corporis sepulturam elegit apud ecclesiam Sancti Francissi de Assisio et ibidem suum corpus sepelli mandavit; et mandavit et iussit expendi in expensis et pro expensis suo funeri et sepulture necessariis et opportunis de bonis suis quinquaginta libras denariorum perusinarum parvorum.

Item reliquid ecclesie Sancti Francissi de Assisio decem libras denariorum perusinarum.

Item legavit et reliquid ecclesie Sancte Marie Angelorum de bonis suis quinquaginta libras denariorum perusinarum parvorum, quam quantitatem quinquaginta librarum denariorum dictus testator iussit et expresse mandavit converti in suffragio et aiutorio capelle fiende secundum dispositionem testamenti conditi per Andrutium condam patrem suum et dominam Claram eius matrem in loco dicte ecclesie Sancte Marie Angelorum, videlicet ubi beatus Gerardus depictus est.

Item reliquit fraternitati dissiplinatorum Sancti Gregorii pro orationibus faciendis ibidem per homines dicte fraternitatis pro animabus patris et matris eius decem libras denariorum.

Item reliquid fraternitati Sancti Iohannis de Canario decem libras denariorum perusinarum.

Item reliquid hospitali communis castri Cannarii xx<sup>ti</sup> solidos denariorum.

Item reliquid ecclesie Sancte Marie de Canario xx<sup>ti</sup> solidos denariorum.

Item legavit et reliquid monasterio Sancte Clare de Assisio quatragesima solidos denariorum.

Item reliquid monasterio Sancte Marie de Area Episcopi, monasterio Sancti Nicolay Fontis Ortus, monasterio Sancte Annessis, monasterio Sancte Marie Paradisi, monasterio Sancte Lucie, monasterio Sancte Chatarine, Sancti Appolenaris, Sancti Angeli Panzi, monasterio Sancte Crucis Pontis Gallorum et monasterio Sancti Donati, pro quolibet dictorum monasteriorum, xx<sup>ti</sup> solidos denariorum.

Item legavit et reliquid fraternitati dissiplinatorum Sancti Petri xx<sup>ti</sup> solidos denariorum.

Item fraternitati dissiplinatorum Sancte Marie Episcopatus, fraternitati dissiplinatorum Sancte Clare, fraternitati dissiplinatorum Sancti Antonii, fraternitati dissiplinatorum Sancti Antolini nove et fraternitati dissiplinatorum Sancti Ruphygni, fraternitati dissiplinatorum Sancti Francissi et fraternitati Beati Vitalis de Costa, pro qualibet dictarum fraternitatis, xx<sup>ti</sup> solidos denariorum perusinarum pro orationibus faciendis pro anima sua.

Item reliquid hospitali communis Assisii pro consolatione pauperum quinque libras denariorum perusinarum.

Item reliquid hospitali fraternitatis Sancti Stephany, hospitali fraternitatis Sancti Gregori, hospitali Sancte Clare, item hospitali Sancti Ruphygni, item hospitali

Milgiorati et hospitali fraternitatis Sancti Petri, pro quolibet dictorum hospitalium, xx<sup>ti</sup> solidos denariorum.

Item hospitali Fragarum quinque libras denariorum perusinorum parvorum.

Item voluit, iussit et expresse mandavit quod per infrascriptos eius fideycommissarios ematur pannum laneum pro viginti tunicis pauperum, de quo panno sic empto fiant et fieri debeant viginti tunice, que vulgariter dicuntur gonelle, que sic facte per infrascriptos suos fideycommissarios dentur et erogentur xx<sup>ti</sup> pauperibus Christi ad ipsorum declarationem, electionem et nominationem et sensum et voluntatem pro anima sua et parentum suorum, in quo panno mandavit expendi viginti florenos auri boni et puri.

Item reliquit fratribus Sancti Damiani quinque libras denariorum.

Item reliquit fratribus Carceris Sancti Francisci quinque libras denariorum, de quibus ematur et emi debeat cera que convertatur ad usum celebrationis Corporis Christi in loco fratrum dicti Carceris.

Item reliquit loco fratrum Sancte Crucis de Insula Romanescha xx<sup>ti</sup> solidos denariorum.

Item reliquit loco fratrum Sancte Marie Rocheciole xx<sup>ti</sup> solidos denariorum.

Item reliquit sorori Agate moniali monasterii Sancti Nicolay quinque libras denariorum.

Item reliquit sorori Angelelle Putii moniali monasterii Sancte Lucie quinque libras denariorum.

Item reliquit sorori Francisschine Andrutii nepti dicte sororis Agate et moniali dicti monasterii Sancti Nicolay quinque libras denariorum.

Item legavit et reliquit sorori Munaldine Macthioli Gualterii moniali monasterii Sancte Clare quinque libras denariorum.

Item reliquit domine Lençe Macthioli Gualterii quinque libras denariorum.

Item reliquit sorori Vannutie continenti que moratur in Rochys xx<sup>ti</sup> solidos denariorum.

Item reliquit Francessche sorori carnali ipsius testatoris et<sup>(a)</sup> uxori<sup>(b)</sup> Iacobi domini Iannis quinque florenos auri, in qua quantitate eam sibi heredem ystituit et fecit et quod plus petere vel habere non possit aliqua ratione, et si plus peteret cadat a dicto legato.

Item reliquit Bartoline filie Ciccarelli Maragonis quinque florenos auri.

Item reliquit domine Contutie uxori Putii Pauli quinque florenos auri.

Item reliquit Polisene, Andree et Iohanni suis nepotibus, pro quolibet eorum, tres libras denariorum perusinorum, et filiis dicte Francesche<sup>(c)</sup>.

Item reliquit Lamberto, Petrutio, Guarnerio et Lene filiis Putii Pauli Coderonis, pro quolibet eorum, tres libras denariorum perusinorum.

Item reliquit Iohanni et Francesco filiis Taccoli Cecce Ugolini, pro quolibet eorum, tres libras denariorum perusinorum.

Item voluit, iussit et mandavit dictus testator quod totum bladum, vinum et oleum quod tempore mortis esse reperiretur in domo ipsius testatoris per fideycommissarios eius detur pauperibus Christi pro anima sua et parentum suorum.

Item reliquit et legavit Mite eius famule quousque stare voluerit et vellet in domo dicti testatoris, ubi fieri debet hospitale ad serviendum pauperibus, quod habeat in vita sua victum, vestimentum et calciamentum et stare possit in domo predicta sine contradictione; et si stare nollet, reliquit sibi pro una tunica tres florenos auri.

Et ad predicta omnia et syngula iudicia, relicta atque legata solvenda, satisfacienda et penitus essecutioni mandanda dictus testator constituit et fecit eius fi-

deycommissarios et huius testamenti et legatorum executores priorem fraternitatis dissuipulatorum Sancti Gregorii qui pro tempore fuerit, Bartolinam Cicarelli et uxorem condam Petrutii Cicoli Picardi, dopnum Iohannem Ciccoli Letitie, rectorem ecclesie Sancti Stephany et priorem fraternitatis dissuipulatorum Sancti Stephany qui pro tempore fuerit; quibus fideycommissariis dictus testator dedit et concessit plenam licentiam et liberam potestatem, auctoritatem atque bayliam de bonis suis et de quibus voluerint vendendi, alienandi, obligandi et pingnorandi usque ad integram satisfactionem dictorum iuditorum et legatorum sine contradictione heredum vel alterius persone. Que quidem legata dictus testator mandavit per dictos fidecommissarios solvi et satisfieri infra tempus duorum annorum proxime venturorum incoandorum<sup>(d)</sup> a die mortis ipsius testatoris. In omnibus autem aliis suis bonis mobilibus et immobilibus, iuribus et actionibus, tam presentibus quam futuris, ubicumque sunt et inveniri et reperiri possunt et poterunt quoquo modo vel iure, priorem et subpriorem fraternitatis dissuipulatorum Sancti Stephany de Assisio qui pro tempore fuerint heredes univerales ystituit et fecit<sup>(e)</sup>, cum hoc honore et hac conditione, quod dicti eius heredes universaliter ystituti teneantur et debeant facere et ordinare in domo ipsius testatoris, posita in porta Perlaxii, cui domui a 1<sup>o</sup> via, a 11<sup>o</sup> Francesscha, uxor Iacobi domini Iannis, et a 111<sup>o</sup> heredes Francissi Tabarie, hospitali quod vocetur Hospitale Maragonis. Quod quidem hospitale fiendum de bonis hereditatis predice manuteneatur, regatur et gubernetur perpetuo et in dicto hospitali perpetuo pauperes Christi et miserabiles persone recipiantur et hospitentur, et quod eligant et eligere et ponere teneantur et debeant hospitalerium, qui curam habeat hospitalis iam dicti. Quod quidem hospitale perpetuo sit et esse debeat sub protectione, regimine et gubernatione hominum dicte fraternitatis. Et hanc<sup>(f)</sup> eius ultimam voluntatem dictus testator dixit et abseruit esse velle quam valere voluit et tenere iure testamenti, et si iure testamenti non valeret vel valebit aud valere non possit, valere voluit et tenere iure codicillorum donationis causa mortis et iure cuiuslibet alterius ultime voluntatis, quibus melius valere possit et tenere; cassans et revocans omne aliud testamentum et ultimam voluntatem huic retro factum et factam per ipsum testatorem manu cuiuscumque notarii appareret, et presens testamentum et contenta in eo optinere iussit plenissimam roboris firmitatem et ceteris aliis prevalere<sup>(g)</sup>.